* 19 Καὶ μὴ ἀσθενήσας τῇ πίστει, οὐ κατενόησε τὸ ἐκυτοῦ consideravit suum ipsius corpus τὸ σῶμα ἵδη τὸ νεκριμένον, jam emortuum, centum annos ἐκαπονταέτης τὸ που ὑπάρχων, καὶ τὸν τὸ νέκρωσιν τῆς πίστεις μύτρας Σάρρας.

20 Εἰς δὲ τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ Θεοῦ οὐ διεκρίθη τῇ ἀπίστῃ, sed confortatus est fide, dans ἀλλ' ἐνεδυναμώθη τῇ πίστει, gloriam Deo.

21 Καὶ πληροφορηθεὶς, ὅτι δὲ quod promisit, potens est & ἐπιγγελται, δυνατός ἔστι καὶ facere.

22 Διὸ καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς ad justitiam.

δικαιοσύνην.

23 Οὐκ ἐγράψη δὲ δι' αὐτὸν propter ipsum solum, quia re-

μένον, ὅτι ἐλογίσθη αὐτῷ.

24 Ἀλλὰ καὶ δι' ἡμᾶς, οἵς

12 Et patrem circumcisiónis, iis non ex circumcisione solum, sed & incidentibus vestigiis ejus quae in præputio fidei patris nostri Abrahæ.

13 Non enim per legem promissio Abrahæ, aut semini ejus, hæredem eum esse mundi, sed per justitiam fidei.

14 Si enim qui ex lege hærides, exinanita est fides, & inutilis redditum est promissio.

15 Nam lex iram adoperatur, ubi enim non est lex, nec transgressio.

16 Propter hoc ex fide, ut secundum gratiam, ad esse firmam promissionem omni semini, non ei qui ex lege solum, sed & ei qui ex fide Abrahæ, qui est pater omnium nostrum:

17 (Sicut scriptum est, Quia patrem multarum Gentium posuit,) ante cui credidit Deum, vivificantem mortuos, & vocantem non existentia ut existentia.

18 Qui contra spem in spem credidit, ad fieri eum patrem multarum Gentium, secundum dictum, Sic erit semen tuum.

19 Et non infirmatus fide, non consideravit suum ipsum corpus τὸ σῶμα ἵδη τὸ νεκριμένον, jam emortuum, centum annorum fere subsistens, & mortificationem vulvæ Saræ.

20 In autem repromotionem Dei non discepitavit dissidentia, confortatus est fide, dans

21 Et plenissime sciens quia quod promisit, potens est &

ποιῆσαι.

22 Ideo & reputatum est illi

23 Non scriptum est autem putatum est illi.

24 Sed & propter nos, qui

būs

μέλλει λογίζεσθαι, τοῖς πισεύ-
ουσιν ἐπὶ τὸν ἑγείραντα Ἰησοῦν
τὸν Κύριον ἡμῶν ἐκ νεκρῶν,

* 25 Ὡς παρεδόθη διὰ τὰ
παραπτώματα ἡμῶν, καὶ ἡ-
γέρη διὰ τὴν τὸ δικαιῶσιν ἡ-
μῶν. 14. † 2.

Κεφ. ε'. 5.

3 Δικαιωθέντες οὖν ἐκ πίσεως,
εἰρήνην ἔχομεν πρὸς τὸν
Θεὸν διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰη-
σοῦ Χριστοῦ.

* 2 Δι' οὗ καὶ τὴν τὸ προτα-
γωγὴν ἐσχήκαμεν τῇ πίσει εἰς
τὴν χάριν ταύτην ἐν ᾧ ἐσχήκα-
μεν, καὶ τὸ καυχάμεθα ἐπ' ἐλ-
πὶ τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ.

3 Οὐ μόνον δὲ, ἀλλὰ καὶ
καυχάμεθα ἐν ταῖς θλίψεσιν.
εἰδότες ὅτι ἡ θλίψις ὑπομονὴν
κατεργάζεται.

4 Ή δὲ ὑπομονὴ δοκιμὴν, ἡ
δὲ δοκιμὴ ἐλπίδα.

5 Ή δὲ ἐλπὶς οὐ καταισχύ-
νει, ὅτι ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ ἐκ-
κέχυται ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν
διὰ πνεύματος ἁγίου τοῦ δο-
ύντος ἡμῶν.

6 Ἐτί γὰρ Χριστὸς ὄντων ἡ-
μῶν ἀσθενῶν, κατὰ καιρὸν ὑ-
πὲρ ἀστεβῶν ἀπέθανε.

7 Μόλις γὰρ ὑπὲρ δικαίου τὸν
ἀποθανεῖται· ὑπὲρ γὰρ τοῦ ἀ-
γαποῦ τάχα τὸν καὶ τολμᾶ ἀ-
ποθανεῖν.

8 Συνίησι δὲ τὴν ἑαυτοῦ ἀ-
γάπην εἰς ἡμᾶς ὁ Θεὸς, ὅτι
ἴτι ἀμαρτωλῶν ὄντων ἡμῶν Χρι-
στὸς ὑπὲρ ἡμῶν ἀπέθανε.

9 Πολλῷ οὖν μᾶλλον, δικαι-
ωθέντες νῦν ἐν τῷ αἵματι αὐ-
τοῦ, σωθισθεῖσα δι' αὐτοῦ ἀπὸ
τῆς ὀργῆς.

* 10 Εἰ γὰρ ἐχθρὸς ὄντες τὸν
τιλλάγγιμεν τῷ Θεῷ διὰ τοῦ
θυμάτου τοῦ ιεροῦ αὐτοῦ, πολ-
λῷ μᾶλλον καταλλαγέντες
τωνισθεῖσα ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ.

11 Οὐ μόνον δὲ, ἀλλὰ καὶ
καυχάμενοι ἐν τῷ Θεῷ διὰ τοῦ
Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι'
οὐ νῦ τὴν καταλλαγὴν ἐκά-
βοκεν.

bus futurum est imputari, cre-
dentibus in excitantem Jesum
Dominum nostrum à mortuis.

25 Qui traditus est propter
delicta nostra, & excitatus est
propter justificationem nostram.

CAPUT V.

1 J u stificati ergo ex fide, pa-
cem habemus ad Deum per
Dominum nostrum Jesum Chri-
stum.

2 Per quem & accessum ha-
buimus fide in gratiam istam in
qua stetimus, & gloriamur in
spe gloriae Dei.

3 Non solum autem, sed &
gloriamur in tribulationibus,
scientes quod tribulatio patientia
operator.

4 At patientia probationem,
at probatio spem.

5 At spes non confundit,
quia caritas Dei diffusa est in
cordibus nostris per Spiritum
sanctum datum nobis.

6 Adhuc enim Christus, exis-
tentibus nobis infirmis, secundum
tempus pro impiis mortuus est:

7 Vix enim pro justo quis
moritur: pro enim bono forsitan
quis & audeat mori.

8 Commendat autem suam
ipsius charitatem in nobis Deus:
quoniam adhuc peccatoribus
existentibus nobis, Christus pro
nobis mortuus est.

9 Multo igitur magis justifi-
cati nunc in sanguine ipsius,
servabimur per ipsum ab ira.

10 Si enim inimici existen-
tes reconciliati sumus Deo per
mortem Filii ejus, multo magis
reconciliati servabimur in vita
ipsius.

11 Non solum autem, sed &
gloriantes in Deo per Dominum
nostrum Jesum Christum, per
quem nunc reconciliationem ac-
cepimus.

12 Διὰ τοῦτο ὥσπερ δὶ' ἐνδεῖ
ἀνθρώπου ἡ ἀμαρτία εἰς τὸν hominem peccatum in mundum
κύριον εἰσῆλθε, καὶ διὰ τῆς intravit, & per peccatum mors,
ἀμαρτίας ὁ θάνατος, καὶ οὐ-
τὸς εἰς πάντας ἀνθρώπους διέπαστι, in quo omnes pec-
θάνατος διῆλθεν, ἐφ' ὃ πάντες caverunt.
ἄμαρτον.

13 Ἀχρι γὰρ νόμου ἀμαρ-
τία ἦν ἐν κόσμῳ. ἀμαρτία δὲ
εὑκ ἐλλογεῖται μὴ ὄντος νό-
μου.

14 Ἄλλος γένεται δὲ
νόμος ἀπὸ Ἀδὰμ μέχρι Μω-
ϋσέως, καὶ ἐπὶ τοὺς μὴ ἀμαρ-
τήσαντας ἐπὶ τῷ ὅμοιώματι
τῆς παραβάσεως Ἀδὰμ, ὃς ἐστι
τύπος τοῦ μέλλοντος.

15 Ἄλλος δὲ ὡς τὸ παρά-
πτωμα, οὕτω καὶ τὸ χάρισμα. & donum. si enim unius delicto
εἰ γὰρ τῷ τοῦ ἐνδεῖ παραπτώ-
ματοι οἱ πολλοὶ ἀπέθανον, πολ-
λῶν μᾶλλον ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ unius hominis Iesu Christi in
καὶ ἡ δωρεὰ ἐν χάριτι τῇ τοῦ multos abundavit.
ἐνδεῖ ἀνθρώπου Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰς
τοὺς πολλοὺς ἐπερίσσευσε.

* 16 Καὶ οὐχ' ὡς δὶ' ἐνδεῖ ἀ-
μαρτήσαντας, τὸ δώρημα. τὸ peccantem, donum. ipsum qui-
μὲν γὰρ τὸ κρίμα ἐξ ἐνδεῖ εἰς dem nam judicium ex uno, in
τὸ κατάκριμα. τὸ δὲ χάρισμα condemnationem: at donationis
ἐκ πολλῶν τὸ παραπτωμάτων εἰς ex multis delictis, in justificationem.
τὸ δικαίωμα.

17 Εἰ γὰρ τῷ τοῦ ἐνδεῖ πα-
ραπτώματι δὲ θάνατος ἐβασι-
λευσε διὰ τοῦ ἐνδεῖ, πολλῶν
μᾶλλον οἱ τὴν περισσείαν τῆς
χάριτος καὶ τῆς δωρεᾶς τῆς
δικαιοσύνης λαμβάνοντες, ἐν
ζωῇ βασιλεύουσι διὰ τοῦ ἐνδεῖ
Ἰησοῦ Χριστοῦ.

18 Ἀρκούν ὡς δὶ' ἐνδεῖ πα-
ραπτώματος, εἰς πάντας ἀν-
θρώπους, εἰς κατάκριμα. οὕτω
καὶ δὶ' ἐνδεῖ δικαιώματος, εἰς
πάντας ἀνθρώπους, εἰς δικαιώ-
σιν ζωῆς.

19 Ωσπερ γὰρ διὰ τῆς πα-
ρακοῆς τοῦ ἐνδεῖ ἀνθρώπου ἀ-
μαρτωλοὶ κατεξάθηται οἱ πολ-
λοὶ, οὕτω καὶ διὰ τῆς ὑπα-
κοῆς τοῦ ἐνδεῖ δικαιοὶ καταζα-
θύσονται οἱ πολλοί.

* 20 Νόμος δὲ παρεισῆλθεν
τὴν πλεονάσμα τὸ παραπτωμα.

13 Usque ad enim legem pec-
catum erat in mundo: pecca-
tum autem non imputatur, non
existente lege.

14 Sed regnavit mors ab A-
dam usque ad Moysen, & in
non peccantes in similitudinem
transgressionis Adæ, qui est ty-
tus illius futuri.

15 Sed non sicut delictum, ita

multi mortui sunt, multo magis
gratia Dei & donum, in gratia
unius hominis Iesu Christi in
καὶ ἡ δωρεὰ ἐν χάριτι τῇ τοῦ multos abundavit.

16 Et non sicut per unum
peccantem, donum. ipsum qui-
mὲν γὰρ τὸ κρίμα ἐξ ἐνδεῖ εἰς
τὸ κατάκριμα condemnationem: at donationis
ἐκ πολλῶν τὸ παραπτωμάτων εἰς ex multis delictis, in justificationem.

17 Si enim unius delicto mors

regnavit per unum, multo ma-
gis abundantiam gratiae & do-
nationis justitiae accipientes, in
vita regnabunt per unum Iesum
Christum.

18 Igitur sicut per unam of-
fensam in omnes homines in
condemnationem, sic & per
unam justificationem in omnes
homines in justificationem vitæ.

19 Sicut enim per inobedien-
tiam unius hominis peccatores
constituti sunt multi, ita & per
obeditionem unius, justi con-
stituentur multi.

20 Lex autem subintravit, ut
abundaret delictum. ubi autem
abun-

οὐ δὲ ἐπλεβναστεν ἡ ἀμαρτία, abundavit peccatum, superabundavit gratia.

21 Ἰνα ὥστε ἐβατιλευτεν ἡ ἀμαρτία ἐν τῷ θανάτῳ, οὕτω in mortem, ita & gratia regnet καὶ ἡ χάρις βατιλεύσῃ διὰ δικαιίαν in vitam aeternam, καιοσύνης εἰς ζωὴν αἰώνιον, διὰ per justitiam in vitam aeternam, Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν. nōstrum.

9. f. o.

ΚΕΦ. 5'. 6.

Τι' οὖν ἐροῦμεν; ἐπιμενοῦμεν τῇ ἀμαρτίᾳ, Ἰνα ἡ χάρις πλεονάσῃ;

2 Μὴ γένοιτο οἵτινες ἀπέβομεν τῇ ἀμαρτίᾳ, πῶς ἔτι ξιστομεν ἐν αὐτῇ;

3 Ήδη γνοεῖτε οὐτε οὗτοι ἐβαπτίσθημεν εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν, εἰς τὸν θάνατον αὐτοῦ ἐβαπτίσθημεν;